הנביא ניבא שבקבות ניצחנו של כורש על בבל ישוחררו גולי עם יהודה מבבל וישבו לארצם.¹⁴

⁹ שוחט (לעיל, הערה 2), עמ' 559.

¹⁰ אגרות שי"ר, הוצאת אייזיק גראבער, פרזעמישל תרמ"ה-תרמ"ו, מכתב א, עמ' 1.

¹¹ אגרות שי"ר, מכתב ב, עמ' 17.

¹² אגרות שד"ל, הוצאת אייזיק גראבער, פרזעמישל תרמ"ב (1882), עמ' 261.

¹³ אגרות שד"ל, עמ' 211. תחילה היסס שד"ל להתקרב אל שי"ר, משום שידידו ה"אפיקורוס" יהודה לייב מינץ (1798 - 1831), בעל קנאת האמת (וינה 1828), איש עשיר, מראשי המשכילים בגליציה, שלחם בחסידות בתריפות יתרה, היה מהלל אותו. ואם שי"ר זוכה לתהילה מפי "כופר" זה כידיד, הרי ספק אם כדאי להתקרב אליו (אגרות שד"ל, עמ' 165).

ואם הוא ידידך (אהובך), אי אפשר שאהיה אני ידידך" (אגרות שד"ל, עמ' 188. ראה גם את תשובת שי"ר על האשמות אלה בספר זכרון לראשונים וגם לאחרונים, חלק שני: זכרון לאחרונים, מחברת ראשונה: זכרון הרב החוקר והמבקר בספרות ישראל רבי שלמה יהודה לייב כהן רפאפורט ז"ל, רב וראש בית דין בעיר פראג [עורך א"א הרכבי], ווילנא תרמ"א [1881], עמ' 13 - 14). אך בחמשך התקרב שד"ל אל שי"ר, שגינה אף הוא את תוכן ספרו של מינץ וספרו של יוסט (שם, עמ' 14, 15), ואף העתיק בשבילו כתבי-יד (למשל שם, עמ' 5, 19), ובירר עמו סוגיות שונות בכל המקצועות בחכמת ישראל.

¹⁴ J.G. Eichhorn, *Einleitung ins A.T.*, Vol. III, Leipzig 1783, pp. 84 - 109

¹⁷ ארנסט פרידריך קארל רוזנמילר, Ernst Friedrich Karl Rosenmüller (1768 - 1835), היה פרופ' לערבית, לשפות מזרחיות ולמקרא בלייפציג שבגרמניה, וכתב פירוש לספרי שופטים, רות וישעיהו. למרות גישתו השלילית לפירושו שלח אליו שד"ל לקריאה כמה מפירושו לישעיהו לפני שפרסם ברבים, והוא מאשים את רוזנמילר כגנבה ספרותית, כפי שכתב במבוא לפירושו: "ובשנת תקצ"ג (1833) לקחתי קצת מן החידושים שחדשתי בפירושי וכתבתי כלשון צרפת, ושלתחתי לאחד מגדולי חכמי האומות, רוזנמילר שמו, פרופסור בעיר ליפסיה, והוא בשנת תקצ"ה הרפיסם ככתבם בראש פירושו על ישעיהו, ומשם לוקחו קצת מהם ונדפסו בספרים אחרים בין על-ידי ישראל בין על-ידי חכמי האומות, בלי שיזכרו את שמי עליהם" (עמ' 8).

בין המכתבים שכתב שד"ל לשי"ר היה מכתב אחד, ששד"ל תקף בו את ראב"ע בחריפות. המכתב לא נמצא באגרות שד"ל, ואנו יודעים עליו רק מתוכן מכתבו של שי"ר. יש להניח שתוכן המכתב דומה לדברים שכתב שד"ל לשי"ר, מכתב כ, שפורסם בכרם חמד ד (תקצ"ט), עמ' 131 - 147. המכתב נכתב ביום ג' אדר תקצ"ח.²⁵

וכך כותב שי"ר לשד"ל ביום שלישי כ"ה באדר שני תקצ"ב (1832):²⁶
ואיך כאב עלי לבי בראותי איך הוליקך רוחך הרתוה וההומה כים, לקדש עליו מלחמה, ולהכין לבך כלי קרב נגדו בראש דבריך לפירוש ישעיה. ואנכי הרעותי לו כאשר הבאתיו לי לעזר כנגדך בדבר ספר הנחמות ... ואמרת עוד כי נתברר לך אשר היה הראב"ע בעל השקפה ראשונה, ורוב דבריו טעות. שמעו שמים ושמו: האזינו ארץ והתמהי!

כה ידע נבון דבר הלזה לכוון כלשונו לדבר עם ובפני מי ראוי לדבר. ונגד הרמב"ן ז"ל וכל אלה הגדולים תערוב את נפשך לדבר בו ולפגוע בכבודו?

אחרי מכתב זה שלח שי"ר מכתב נוסף ביום שני ה' במרחשוון תקצ"ג (1832), ובו הוא מבקש משד"ל בין השאר:²⁹

זכור והשב אל מחשבותיך עוד בפעם הזאת רושמי כל הדברים הכאים בינינו בדבר ס' הנחמות ... וכר"ע נאמן לר"עו הגדתי לך את דעתי בדבר זמן חבור חלק השני מספר זה וכי יש לי ראיות עליה, ואתה מבלי שמוע עוד אחת מהן צעקת מרה עליה, ואמרת כי נלכדתי במוקשים טמנו לי החוקרים מעמים ומעמנו אשר קראת אותם בשם כופרים, וכי מלחמת חובה עמם ועמי.

ראה ראב"ע, שפה ברורה, מהדורת ג"ה ליפמאן, פיורדא התקצ"ט, ד"צ ירושלים תשכ"ו, דף ט ע"ב - דף י ע"ב, הערה קי"ד. בעקבות פרסום ספרו של ריב"ג, ספר הרקמה, בשנת 1856, הסיק קירכהיים, שאכן ראב"ע כיוון את ביקורתו כלפי ריב"ג. ראה ספר הרקמה ליונה המכונה אבן ג'נאה, מהדורת ר' קירכהיים, פתקפורט תרי"ו [1856], עמ' 149, בהערה.

⁴⁰ אגרות שי"ר, מכתב א, עמ' 4 - 5. על "יצחקי" כתב ראב"ע בהקדמה לפירושו לתורה, וראה י"ל קרינסקי, מחוקקי יהודה - חומש בראשית, מינסק תרס"ג, ד"צ בני-ברק תשכ"ו, עמ' 47, הערה 8. וכן ראה למשל בר' לו לא. כבר במכתב ב העלה שי"ר את השאלה שמה שאב ריב"ג את דבריו ממקור אחר קדום, ועל כך הוא חוזר במכתב ג, וכמקור אפשרי הוא מציין את "יצחקי".